
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

 

privind achiziționarea:  Produselor alimentare ( pachet pentru bolnavii TBC  pentru simestrul II anul 

2023) 

 
 

1. IDNO: 1003602150721 

2. Adresa: or.Glodeni, str.Moldova  nr.29 

3. Numărul de telefon/fax: 0 249-229-63 /  

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: srglodeni@ms.md 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP . 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție 

comună): Institutie publica ,  principal gen de activitate  acordarea serviciilor medicale 

7. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Pentru anul 

simestrul II anul 2023. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. Cod PVC Denumirea bunurilor U/M Cantit. 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată 

Lotul 1 

15800000-6 Smântână , 15 % kg 80 15% grăsime, ambalat 500 g 

15800000-6 Unt de vaci 72,5%,  200gr kg 60 72,5% grăsime, ambalat 200g 

15800000-6 Cașcaval 45% kg 90 45% grăsime 

15800000-6 Lapte pasteriorizat 2,5 % Litri 115 2,5% grăsimea 

15800000-6 Chefir 15% kg 45 15% grăsimea 

15800000-6 

Brînză de vaci 9%  

 kg 112 9 % grăsimea 

15800000-6 Zahar tos kg 300 Ambalat cîte 1 kg  

15800000-6 Ulei de floarea soarelui lit 215 În sticle 1 Litru  

15800000-6 Orez rotund kg 160 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

15800000-6 Hrișcă kg 100 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

15800000-6 Paste făinoase  kg 230 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

15800000-6 Fulgi de ovăs kg 50 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

15800000-6 Ouă de găină buc 2450 Calitatea I 

15800000-6 Arpacaș de orz kg 100 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

15800000-6 Arpacaș de grîu kg 100 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

15800000-6 Griș kg 125 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

mailto:srglodeni@ms.md


2 

15800000-6 Mazăre conservată 400g buc 50 Conservată în contitate de 400g  

15800000-6 Mazăre uscată kg 85 Calitatea I, ambalat pînă la 1 kg 

15800000-6 Biscuiți  kg 168 Ambalat în cîte 1kg 

15800000-6 Peşte congelat hek fără cap kg 135 Ambalat cîte 1 kg  

15800000-6 Pulpe de găina congelate kg 110 Congelate, ambalat cîte 1 kg  

15800000-6 Carne de bovină kg 40 Fără os, calitatea I 

15800000-6 Suc de fructe  1 L Litri 45 În cutii 1 Litru  

15800000-6 Cartofi kg 150 Calitate I 

15800000-6 Ceapă kg 100 Calitate I 

15800000-6 Varză albă kg 100 Calitate I 

15800000-6 Sfectlă roșie kg 50 Calitate I 

15800000-6 Morcov kg 110 Calitate I 

15800000-6 Pîine albă feliată kg 240 

Calitate superioară, ambalată pînă 

la 500 gr 

15800000-6 Pîine de secară kg 240 

Calitate superioară, ambalată pînă 

la 500 gr 

15800000-6 Mere kg 295 Calitate I 

Valoarea estimativă  pentru lot fără TVA    117 300-  lei 

9. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluia şi ofertant. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii şi condiții le de livrare/prestare/executare solicitați: Pe tot parcursul anului în baza bonului 

detașabil de instituția medicală pacientului  începând cu data de 01.07.2023- 31.12.2023.  

Notă: Produsele alimentare se livrează în baza tichetului semnat, ştampilat şi eliberat de persoanele 

responsabile din cadrul IMSP SR Glodeni.  

Eliberarea de la magazin se efectuează în baza bonului detaşabil eliberat de instituţia medical pacientului cu 

valoarea echivalentă de 53 lei pe zi.  

Pacientul se poate prezenta cu fiecare bon separat pentru o zi sau cu mai multe bonuri.  

Pacientul este în drept să valorifice orice poziţie în cantităţile necesare la suma de 53 lei.  Magazinul este obligat 

să elibereze tot sortimentul de produse contractate, solicitate de pacient.  

Se interzice categoric eliberarea produselor de tutungerie și alcool în baza bonurilor prezentate.  

Dat fiind faptul că beneficiarii acestei achiziții constituie un segment al populației cu un grad de risc sporit 

pentru societate (bolnavi de tuberculoză) și în scopul facilitarii produselor alimentare în baza tichetului, 

magazinul trebuie să fie amplasat pe teritoriul or. Glodeni. 

 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz):  nu se aplică. 

 



3 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina  

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual 

impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE 
Semnat electronic sau stampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2 Oferta 
Formularul F3.1, Semnat electronic sau 

stampilat de către operatorul economic 
Obligatoriu 

3 

Certificat de conformitate eliberat de 

Organismul Naţional de verificare a 

conformităţii produselor, cu toate 

anexele 

Copie confirmată prin semnatura 

electronic sau stampilat a Participantului 
Obligatoriu 

4 

Paşaport sanitar-veterinare autorizate 

cu regim termic special al 

transportului auto 

Copie confirmată prin semnatura 

electronic sau stampilat a Participantului 
Obligatoriu 

5 
 

Autorizaţie sanitară de funcţionare 

Copie confirmată prin semnatura si 

stampila Participantului 
Obligatoriu 

6 

Garanţie pentru ofertă 1% 

(transfer sau emis de o bancă 

comercială) 

Original confirmată prin semnătura 

electronică sau stampila participantului 

I.M.S.P. Spitalul Raional Glodeni Or. 

Glodeni str.Moldova 29,  
1. Denumirea Băncii: : BC 

"MOLDINDCONBANK" S.A. 

fil.Glodeni 

Codul fiscal: 1003602150721 

IBAN: MD82ML000000000225115288 
 

Obligatoriu 

7 Specificaţii tehnice 

 Original – potrivit modelului din (Anexa 

nr.22), confirmate prin semnătura 

electronic sau stampila Participantului; 

Obligatori 

8 Specificații de preț 

 Original – potrivit modelului din (Anexa 

nr.23), confirmate prin semnătura 

 electronic sau stampila Participantului; 

Obligatori 

9 

Declarație de neîncadrare în 

siatuațiile ce determină excluderea de 

la procedura de atribuire, ce vin în 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 

din 03.07.2015 

Original, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice sau stampila a 

Participantului. 

Obligatoriu  

10 
Formularul informativ despre 

ofertant 

Formular complectat- confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice sau 

ștampilei de către operatorul economic 

Obligatoriu 

11 
Garanția de bună execuție a 

contractulu 

Prezentată sub formă de transfer pe 

contul autorităţii contractante: cuantumul 

căreia va constitui 5% din valoarea 

contractului. Notă: Garanția de bună 

execuție se prezintă la semnarea 

contractului. 

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse şi al procedurii 

negociate), după caz: nu se  aplică 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplica 



4 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): conform punct. 11 din 

ANUNȚ 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut pe lot 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderilelor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 Nu se aplică  

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data]Informația o găsiți în SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

23. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP  

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de Stat 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu este cazul 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu este cazul 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: nu 

a fost publicat 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: : Conform informației din SIA RSAP 

„MTender”  

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da  

Sistemul de comenzi electronice Da 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai încazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

nu    

34. Alte informații relevante: Eliberarea bunurilor se efectuează de la Furnizor, în baza bonului detaşabil 

eliberat de instituţia medicală pacientului, cu valoarea echivalentă de 53 lei pe zi;  



5 

2) Pe bon vor fi indicate: - datele din actele de identitate a pacientului, - sortimentul produselor alimentare 

contractate, - ştampila instituţiei medicale, - ştampila Furnizorului contractat, - codul fiscal al instituţiei 

medicale, - data eliberări.  

3) Se permite eliberarea produselor alimentare, în baza bonurilor prezentate, cu frecvența zilnică sau 

cumulativ de până la o săptămână (7 bonuri).  

4) Valabilitatea bonului este de 10 zile din ziua eliberării acestuia.  

5) Plata pentru produsele alimentare eliberate se va efectua lunar, până la data de 5 a lunii următoare celei 

raportate, după evaluarea numărului de bonuri stocate la Furnizor, în corespundere cu cotoarele din AMT 

Botanica, conform actului de verificare şi în baza facturii fiscal.  

6) Procurarea bunurilor de către Furnizor se va efectua în baza necesităţilor reale. 

 7) Pacientul este în drept să valorifice orice poziţie în cantităţile necesare la sumă de 53 lei. 

 8) Se interzice categoric eliberarea produselor de tutungerie și alcool în baza bonurilor prezentate. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Ludmila Apostoliuc            

               L.Ș. 

 

 

 

Executor. D. Ciochina 

Tef. 069572045 


		2023-06-15T11:31:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




